Bu da onun cesur ve kahraman olduğunu gösterir.

Abdülkerim oğlu Mustafa Paşa’nın, Koca Mustafa Paşa olması da mümkün değildir. Zira

Koca Mustafa Paşa, 1513’de idam edilmiş fakat bu zat daha sonra vefat etmiştir (İnbaşı,

1995: 93).

Mustafa Paşa Vakfına ait vakfiyenamede Üsküp’te Mustafa Paşa Vakfının

920/1514-1515’te kurulduğu belirtilmiştir. Bu vakfiyenamenin kapağında, Mustafa Paşa

Vakfı ve İmaretinin kuruluş amaçları şu şekilde belirtilmiştir.

“Allah’a hamdolsun ki, sınırları ve amacı belirtilmiş olan bu vakıfla Allah bizleri

fakirlere ihsanda bulunmaya muvaffak etti. Bu vakıf sevap kazanmak için kurulmuş olup,

bu vakfa ait menkul ve gayrimenkul mallarından yararlanma şartları da şer’i hukuka göre

belirlenmiştir(Varak: D_07024_0001_00).”1

Mustafa Paşa Camii ve İmaret malları ve akarları hakkında ayrıntılı bilgilerin

bulunduğu hicri 920/miladi 1514 tarihli 7 sayfalık vakfiye, Vakıflar Genel Müdürlüğü

Arşivinde 632. Defter/8, 462-468 numaralı sayfalarda kayıtlıdır. Söz konusu vakfiye

Üsküp Kadılığında şahitler önünde tescil edilmiştir. Vakfiyenin bir örneği de Makedonya

Milli Tarih Arşivi’nde bulunmaktadır. Bu vakfiye ile ilgili ilk çalışma Sırpça dili ile Glişa

Elezoviç tarafından yapılmıştır. Mustafa Paşa Vakfiyesi’nin hicri 1077/ miladi 1666-

1667 tarihli zeyli (ilavesi) ise 623. defterin 147.sayfa 158.sırasında kayıtlıdır (İbrahimgil,

Ankara 2012:161).

Bu vakfın gelirleri Üsküp, Kalkandelen, Hersek, Arnavutluk Berat kazası, Koca

kazası, Mora Filibe Ohri gibi yerlerde bulunuyordu. Bu vakfın malları, Üsküp livasında;

arada ifa ederken, toplumsal bütünleşmeği sağlayan, fakiri zengine düşman etmeyen,

paylaşımı gerçekleştirerek milli birlik ruhunun tesis edilmesinde büyük rol oynayan

kurumlardı.

Diğer bir kayıtta Mustafa Paşa İmareti Vakfı, Abdullah oğlu Mustafa Paşa

tarafından (MM.80, 6 Zilkade 1022/18, 1613:229) 2 898/1492 yılında yaptırılmıştır

(Ayverdi,1956:264;İnbaşı,2012: 93;Bogoyeviç,2008:104;Özer,2006: 76;Zagreb,1975:8;

Çelebi,V:556;Kul,2013:192).

Vakıf sahibi, imaret ve camiye gelir sağlanması gayesiyle bir miktar koyunu da

vakfetmişti. Koyunların cibayeti, vakfın evlatlarının utekâsına verilmişti. XVII.

ilk çeyreğinde evlad-ı utekâdan İbrahim dört akçe karşılığında koyunların idaresine

Üsküp kadısı Veysi’nin arzı ile tayin edilmişti (Kul,2013:192). 1041/1631’de Mustafa

Paşa Vakfının Gradofça köyünde 50, Novesil’de 28 olmak üzere toplam 78 cizye hânesi

vardı. 1045/1636’da vakfın evladından Mustafa Ahmed, 20 akçe ile vakfın tevliyetine

sahipti. Fakat Mustafa adlı kişinin müdahalesi üzerine Bostancıbaşı’nın arzı ile tevliyet

tekrar Mustafa Ahmed’e verilmişti (Kul, 2013:192).

Vakfın gelir – gider işlerini takiple görevli mutemede yevmiye dört akçe, vakfın

Şehrin yukarı kesiminde ve

kalenin doğusundaki yamaç üstünde,

büyük kubbeli revaklı bir camidir. Kapı

kemeri üzerinde bulunan Arapça

kitabeye göre cami, 898/1492’de

Mustafa bin Abdülkerim tarafından

yaptırılmıştır. Evliya Çelebi’de bu cami

hakkında; “Kal’a önünde Koca Mustafa

Camii’nin tarihi 890 fi sene tis’in ve

semane mie” şeklinde bir kayıt vardı. Bu

cami, özenle inşa edilmiş, bilhassa

kapısı, mihrab ve minberi bakımından

dikkat çekmektedir.

kızı Hanife Hatun cariyeleri adına feragat etmektedir. Adı geçen kullarına tevcîh ve

yedine berât-ı âlîşân sadaka ve inayet buyurulması Bâbüüssade Ağası Hacı Hasan

Ağa’nın arzıyla 17 Şubat 1759 tarihinde tevcih buyrulmuştur (BOA, C_EV_568_28661,

19 Ca. Sene 1172 / 17 Şubat 1759).

III. Mustafa’nın tuğrası bulunan 1177/1764 senesi başka bir Osmanlı arşiv

kaydında da Gazi Mustafa Paşa Camii Vakfı için yapılan atama kaydını görmek

mümkündür. Vakıf camiinde günlük yirmi beş akçe ile görevli olan vaiz Ali Efendi vefat

etmesi dolayısıyla vakıf camiinin vaizlik görevine Şeyhülislam Dürrizade Mehmed

başka yerlerden çeşitli yardımların yapıldığı ve Kırçova kazasının hududundaki

mahsulatların tamamı adı geçen camii vakfına hibe edildiği görülmektedir.

Evkafı hümayun müfettişinin tespitiyle İsmail Halife'nin oğlu Abdurrezzak’ın

vefatı ve yerine Mustafa Raşit’e mütevelliliğin tevcihi uygun olduğunu, 1264/ 1848

senesin martından şubatına kadar bir senelik muhasebesinin yeddi mütevellide tutulan bir

yük 97350 kuruş fazlanın adı geçen vakfa akar mı satın alınmışıdır, mahallinde mülk mü

alınmıştır yoksa mütevelli yedinde muhafaza mı edilmiştir? Fazlalıklar ne durumdadır,

camii şerif ve imaret mamur mudur? Bu soruların cevabı için mahallinde yazılı bilgi

istemek için tahrirat odasına, durumdan haberdar olmak üzere Mülhakat Zimmet

Defterlerine zikredilen kararı tafsilatlı şekilde bilgi verilmesi için fî 5 Z. Sene 1265/ 22

Ekim 1849 tarihli fermanla buyurmuştur:

Verilen cevapta; adı geçen vakfın 920 / 1514 senesinde kurulduğu halen süreklilik

arz ettiği ifade edilmiştir. 26 Z. Sene 1265/ 12 Kasım 1849 tarihli kayıtta ise: Gazi

Mustafa Paşa Camii Vakfı ve İmaretine ait gelirin 1264 senesinde 206080,5 kuruş 42

para, giderinin ise 14727,5 kuruş olduğu tespit edilmiştir. Vakıflar Müfettişi Seyyid

Bu kayıtta da

görüldüğü gibi; Gazi Mustafa Paşa Camii ve imaretinin zengin bir vakıf olduğu

görülmektedir. Gelir 206080,5 kuruş 42 para, gider ise 14727,5 kuruş artan: 191353,5

kuruş 42 para olarak hesaplanmıştır. Mühürlü ve imzalı olarak defterlerde kayıtlı olduğu,

muhasebesinin uygun tutulduğu ve 1265/1849 tarihli fermanda belirtilmiştir.

10 Ber-mûceb-i hükm-i şerif ensab hazretleriçü baki mahsulatı vakf-ı mezbûr için tasarruf olunur. Ve yavesi ve

kaçgun ve beytü’l-mal ve mal-ı gâib ve mâl-i mevkufe ve resm-i ganemi vakf için zabt olunur bulunmağın

1265/1849 tarihindeki kayıtta İsmail oğlu Abdurrezak’ın vefatı dolayısıyla yerine

oğlu Mehmed Raşid’in geçmesinin uygun olacağına karar verilmiştir. Üsküp naibi

Mehmed Elmas Efendi, mu‘accelet müdürü Mehmed Emin Efendi, Edirne kadısı Seyyid

Abdulbaki Efendi ve Kazasker Abdurrahman Efendi gibi şahsiyetler de Mehmed Raşid

memleketlerden Mustafa adında bir kimsenin vakfa dâhil olmak için kendilerini rahatsız

ettiğini ve vakıfta kargaşa çıkarttığını, durumun çevre kasabalardan da sorularak

araştırılmasını ve gerçeğin açığa çıkarılmasını Üsküp Kadı’sından talep etmiştir (BOA,

C_EV_219_10946, 24 Za. Sene 1265 / 11Ekim 1849).

1298/1881 tarihli vakıf kaydında Mustafa Paşa Vakfı Camii’nin avlusundaki

şadırvanın bazı yerlerinin aşırı harap olduğu, suyunun akmadığı ve yapılan inceleme

sonucu 23.950 kuruşa ihtiyaç duyulduğu beyan edilmiştir. Ayrıca adı geçen vakfın

doksan iki senesi kaydına göre, muhasebesinde giderler çıktıktan sonra artan iki yüz